
Originale             
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO – ASSISTENZIALE 
C.I.S.A. 12 

NICHELINO – VINOVO – NONE – CANDIOLO 
Via Cacciatori n. 21/12 – Nichelino 

- - - - - 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELL’ASSEMBLEA        N° 25 
 

OGGETTO: 
Conferimento di incarico dirigenziale ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, per la 
nomina del direttore del C.I.S.A 12 - Consorzio intercomunale socio-assistenziale dei 
Comuni di Nichelino, Vinovo, None e Candiolo, relativamente agli anni 2024-2026 –  
Estensione della durata dell'incarico sino al 31 agosto 2027 
 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di luglio alle ore diciassette e minuti 
trenta, convocata con avvisi scritti e recapitati a norma dell’articolo 9 dello Statuto, si è riunita in 
presenza presso la sede di Via Cacciatori, 21/12 - Nichelino l’Assemblea del Consorzio 
Intercomunale Socio Assistenziale, costituita dai Comuni di Nichelino, Vinovo, None e 
Candiolo. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 
  
TOLARDO GIAMPIETRO SINDACO DI NICHELINO Sì 
MIDOLLINI MARIA GRAZIA SINDACO DI VINOVO Sì 
BRUSSINO LOREDANA SINDACO DI NONE Sì 
LAMBERTO CHIARA SINDACO DI CANDIOLO Sì 
  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 
 
Presiede la riunione il Sindaco del Comune di Nichelino Sig. Tolardo Dott. Giampietro. 
 
Assiste alla seduta Catti Dott. Giulio in qualità di Segretario. 
 
Presenziano alla Riunione FERRIO SERGIO, Presidente del Consiglio di Amministrazione, 
Garabello Giovanni, Vicepresidente del Consiglio di Amministrazione, e la Dott.ssa Longo 
Elisa, Direttore ad interim del Consorzio CISA 12. 
 

IL PRESIDENTE 
 
Constatata, ai sensi dell’articolo 9 dello Statuto, la sussistenza del numero legale valido per 
deliberare, dichiara aperta la seduta passando all’esame dell’ordine del giorno, così come 
trascritto nell’avviso di convocazione. 
 



 
L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 
A relazione del Presidente, 
 
VISTI: 

- Gli artt. 50, 97, 107, 109 e 110, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.; 
- Il D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i.;  
- La Legge Regionale del Piemonte n. 1 del 8 gennaio 2004 e, in particolare, l'articolo 33;  
- Lo Statuto consortile e, in particolare, l'articolo 24, commi 3 e 4;  
- Il Regolamento consortile sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
- Il C.C.N.L. vigente applicabile al personale del Consorzio con qualifica dirigenziale; 

  
 PREMESSO CHE: 

- Lo Statuto consortile prevede, all'articolo 24, commi 1-4, quanto segue: "1. Il direttore è 
l'organo preposto all'attività di gestione del consorzio, e ne ha la rappresentanza legale, 
allo stesso compete, nel rispetto degli indirizzi programmatici, la gestione economico-
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che 
impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. 2. Il direttore a regime è, 
di regola, assunto a seguito di pubblico concorso, bandito dal Consiglio di 
amministrazione. 3. Il posto di direttore può essere coperto anche mediante contratto a 
tempo determinato di diritto pubblico, fermi restando i requisiti richiesti dal 
regolamento. 4. In tal caso la sua nomina dovrà essere proposta dal consiglio di 
amministrazione ed approvata dall'assemblea consortile."; 

- L’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che: “Lo statuto può prevedere che 
la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o 
di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i 
posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, 
comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione 
organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando ì 
requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente 
comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad. accertare, in capo ai soggetti 
interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità 
nelle materie oggetto dell'incarico."; 

- Il comma 3, primo periodo, dello stesso art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede a sua 
volta che: “I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al 
mandato elettivo del sindaco o del presidente della provincia in carica. [...]."; 

- L’art. 33 della Legge Regionale n. 1 del 8 gennaio 2004, ad oggetto: “Direttore dei 
servizi sociali” dispone: “Costituiscono requisiti per la nomina a direttore dei servizi 
sociali degli enti gestori istituzionali il possesso del diploma di laurea o dell'iscrizione 
alla sezione A dell'albo professionale dell'ordine degli assistenti sociali, nonché lo 
svolgimento, per almeno cinque anni, di attività di direzione in enti o strutture pubbliche 
ovvero in strutture private di medie o grandi dimensioni. Possono essere nominati 
direttori dei servizi sociali anche coloro che, alla data di entrata in vigore della presente 
legge, abbiano ricoperto o ricoprano il ruolo di responsabile o coordinatore dei servizi 
socio-assistenziali da almeno cinque anni"; 

- Il Piano dei fabbisogni del personale per gli anni 2023, 2024 e 2025 è stato approvato 
all'interno del Piano Programma del consorzio, unitamente al Bilancio di Previsione 
2023-2025, con deliberazione dell'Assemblea consortile n. 5 del 04/05/2023; 



- Tale Piano prevedeva l’assunzione a tempo determinato, ex art. 110, c. 1, TUEL, 
mediante accesso dall’esterno, di n. 1 Direttore Socio Assistenziale per il periodo dal 
01/01/2024 al 31/12/2026; 

- Come previsto dalla normativa sopra richiamata, l'incarico è conferito dall'assemblea 
consortile, su proposta del consiglio di amministrazione, previo esperimento di una 
procedura selettiva pubblica riservata ai soggetti aventi i requisiti di legge; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- L'incarico del Direttore in carica sino allo scorso 30 aprile 2024 è stato a suo tempo 
conferito a seguito di apposita procedura selettiva, ai sensi dell'art. 110, c. 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 - T.U.E.L., per il periodo intercorrente tra il 1° gennaio 2021 e il 31 
dicembre 2023; 

- Con deliberazione dell'Assemblea consortile n. 14 del 1° dicembre 2023 tale incarico è 
stato prorogato sino al 30 aprile 2024, ed è stato individuato il 1° maggio 2024 quale data 
iniziale del nuovo incarico di Direttore da conferire ex art. 110, c. 1, TUEL; 

- Con successiva deliberazione dell'Assemblea consortile n. 20 del 28 dicembre 2023 è 
stato stabilito che la procedura selettiva pubblica, avente carattere di fiduciarietà, avrebbe 
dovuto essere avviata con la redazione, l'approvazione e la pubblicazione di un apposito 
bando, la cui competenza è stata espressamente attribuita al Segretario dell'Ente, a ciò 
incaricato ex art. 97, c. 4, lett. d), del T.U.E.L.; 

- Con determinazione del Segretario del Consorzio n. 1 del 17 gennaio 2024 è stata indetta 
la procedura selettiva indicata; 

- Il termine di scadenza per la presentazione delle domande è stato fissato al 19 febbraio 
2024; 

- Con deliberazione del C.d.A. n. 6 del 29 febbraio 2024 è stata nominata la commissione 
incaricata della selezione secondo quanto previsto dagli indirizzi espressi dall’Assemblea 
consortile e sopra riportati; 

- Con successiva deliberazione del C.d.A. n. 8 del 25 marzo 2024 sono stati nominati due 
ulteriori componenti della stessa commissione, uno in qualità di titolare e uno in qualità 
di supplente; 

- Con successiva deliberazione del C.d.A. n. 11 del 15 aprile 2024 è stato nominato un 
nuovo Presidente della commissione medesima e sono state dettate ulteriori disposizioni 
per la prosecuzione della procedura selettiva; 

- Fra l’altro, il C.d.A. ha così previsto che i lavori della commissione dovessero terminare 
entro il 30 giugno 2024; 

- Con successiva deliberazione del C.d.A. n. 12 del 6 maggio 2024 è stata confermata la 
nomina dei componenti titolari della commissione selettiva, dando atto che la stessa 
avrebbe potuto avviare i lavori immediatamente dopo l’esecutività della presente 
deliberazione; 

 
PRESO ATTO che: 

- Alla luce di quanto sopra, l’incarico di Direttore del Consorzio è rimasto vacante dallo 
scorso 1° maggio 2024, mentre con precedente delibera assembleare n. 13 del 3 maggio 
2024 è stato affidato un incarico ad interim alla Dott.ssa Elisa Longo, Direttrice del 
Consorzio CISA 31 con sede a Carmagnola, quale Direttore del Consorzio CISA 12 nelle 
more della conclusione della procedura selettiva per l’individuazione del Direttore da 
nominare ex art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000, e così sino alla data del 30 giugno 2024; 

- La Direttrice ad interim così nominata ha poi effettivamente preso servizio in data 10 
maggio 2024; 

- Con ulteriore precedente delibera assembleare n. 15 del 28 giugno 2024 l'incarico ad 
interim affidato alla Dott.ssa Elisa Longo con precedente delibera assembleare n. 13 del 3 



maggio 2024 quale Direttore del Consorzio CISA 12 è stato prorogato sino al 31 luglio 
2024 e comunque alla data di entrata in servizio del nominando Direttore; 

 
CONSIDERATO ulteriormente che: 

- La commissione incaricata della selezione ha avviato i propri lavori in data 7 maggio 
2024 e li ha conclusi in data 24 giugno 2024 individuando due candidati idonei per la 
nomina a Direttore del Consorzio; 

- Con deliberazione n. 15 del 2 luglio 2024, immediatamente esecutiva, il Consiglio di 
Amministrazione ha quindi provveduto ad approvare le risultanze dei lavori della 
commissione, a proporre all’Assemblea consortile per la nomina quale Direttore del 
Consorzio CISA 12, ex art. 110, comma 1, T.U.E.L., alternativamente, due candidati, 
ritenuti idonei dalla commissione di valutazione e ad esprimere, per quanto di 
competenza, il parere che il candidato maggiormente corrispondente con le esigenze 
dell'Ente fosse il Dott. Marco Manosperti; 

- Con precedente deliberazione assembleare n. 20 del 4 luglio 2024, immediatamente 
esecutiva, è stato nominato quale Direttore del Consorzio CISA 12, ex art. 110, comma 1, 
T.U.E.L. il suddetto Dott. Marco Manosperti, a decorrere dalla data di presa di servizio e 
fino al 31.12.2026, e si è precisato che la nomina sarebbe divenuta efficace in seguito alla 
stipulazione, con il sopra menzionato Dott. Marco Manosperti, di apposito contratto di 
lavoro a tempo pieno e determinato di diritto pubblico per un posto di Dirigente, ai sensi 
del vigente CCNL di comparto; 

 
DATO ATTO che: 

- Successivamente alla deliberazione di nomina, e a seguito dei primi contatti intrapresi 
con il Direttore così nominato, è emerso che lo stesso sarebbe disponibile a prendere 
servizio a far data dal 1° settembre 2024; 

 
RITENUTO CHE: 

- Sia ora opportuno, alla luce della dilazione di otto mesi che è intercorsa, per tutto quanto 
sopra rappresentato, rispetto alla data del 1° gennaio 2024 originariamente pianificata per 
la presa di servizio del nuovo Direttore, riportare la durata contrattuale del rapporto con il 
medesimo Direttore a quanto in origine previsto, e così per l’appunto a tre anni pieni dal 
1° settembre 2024; 

- Si debba pertanto disporre, in parziale modifica di quanto precedentemente disposto, 
dapprima con deliberazione dell'Assemblea consortile n. 5 del 4 maggio 2023 e da ultimo 
con deliberazione dell'Assemblea consortile n. 20 del 4 luglio 2024, che il contratto di 
lavoro a tempo pieno e determinato di diritto pubblico da stipulare con il Dott. 
Manosperti abbia termine finale in data 31 agosto 2027, e cioè tre anni dopo la presa di 
servizio attesa per il 1° settembre 2024; 

 
Dato atto che i pareri di cui all’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, inseriti nel solo 
originale del presente atto risultano: 
 favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa dell’atto; 
 favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
Dopo ampia e approfondita discussione; 
 

D E L I B E R A 
 
Di disporre, in parziale modifica di quanto precedentemente disposto, dapprima con 
deliberazione dell'Assemblea consortile n. 5 del 04/05/2023 e da ultimo con deliberazione 



dell'Assemblea consortile n. 20 del 4 luglio 2024, che il contratto di lavoro a tempo pieno e 
determinato di diritto pubblico da stipulare con il Dott. Manosperti per un posto di Dirigente, ai 
sensi del vigente CCNL del comparto Funzioni locali ed ex art. 110, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
– T.U.E.L., abbia termine finale in data 31 agosto 2027, e cioè tre anni dopo la presa di servizio 
attesa per il 1° settembre 2024. 
 
Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i., per le accertate ragioni di urgenza 
derivanti dalla necessità che il Direttore prenda servizio il 1° settembre 2024 e che quindi il 
contratto di lavoro di cui al precedente punto dispositivo possa essere stipulato con congruo 
anticipo su tale data. 
 
 
 
 
PARERI ESPRESSI 
 
Parere favorevole di regolarità tecnica: 
Il Direttore: Dott.ssa Longo Elisa. 
 
Parere favorevole di regolarità contabile: 
Il Responsabile Area Amministrativa e Finanziaria: Dott.ssa Brossa Chiara 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOLARDO Dott. Giampiero 

IL SEGRETARIO 
F.to CATTI Dott. Giulio 

______________________ ______________________ 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Consorzio il  24/09/2024  e rimarrà 
in pubblicazione per 15 giorni consecutivi. 
 
Contestualmente ne è stata data comunicazione ai componenti dell’Assemblea. 
 
Nichelino, lì _______________     

IL SEGRETARIO 
 

 Catti Dott. Giulio 
 
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  25/07/2024 
 

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4 comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, 267) 

[ ] Per  la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3 comma, D.Lgs 18  
agosto 2000, 267) 
 

    
IL SEGRETARIO 

 
 Catti Dott. Giulio 


